
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.166 DELL’ANNO 2025 

Oggetto: III Variazione al Bilancio di Previsione 2025. 
 

 
L’anno 2025, il giorno 16 del mese di dicembre, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                       Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi di 
impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di cui 
all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 

CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) ai sensi dell’art.1 della L.6972 del 17.07.1890; 
 
VISTA la deliberazione n. 10 del 20.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione per 
l'anno 2025”, esecutiva ope legis; 
 
VISTA la deliberazione n. 49 dell’8.05.2025 con la quale è stata approvata la I variazione al Bilancio di 
previsione 2025 ivi dettagliatamente indicata e alla quale si fa espresso rinvio, esecutiva ope legis; 
 
VISTA la deliberazione n. 78 del 19.06.2025 avente ad oggetto “Parziale rettifica e integrazione della 

deliberazione n. 49/2025 concernente la I Variazione al Bilancio di Previsione 2025”, esecutiva ope legis; 
 
VISTA la deliberazione n. 83 del 26.06.2025 avente ad oggetto “Prelievo dal Fondo di Riserva 2025”; 

 
VISTA la deliberazione del CdA n. 127 del 14.10.2025 recante “II Variazione al Bilancio di Previsione 2025 
con applicazione dell’effettivo avanzo di amministrazione 2024”, esecutiva ope legis; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate si rende necessario adeguare lo stanziamento di 
alcuni capitoli della parte entrate e della parte uscite del Bilancio di previsione 2025 al fine di adeguarli alle 
entrate e/o uscite di competenza dell’esercizio; 
 
RILEVATO in particolare che si rende necessario aumentare lo stanziamento dei seguenti capitoli: 

 capitolo 01.050.0020 parte entrate “Introiti per cause diverse e rimborso somme erroneamente 
e/o indebitamente pagate dalla Pia Opera – Recupero imposte”per l’importo di € 250.000,00, 
tenuto conto dell’ammontare delle somme già versate sul conto corrente dell’Ente, come risulta dai 
provvisori di entrata n. 901 dell’11.12.2025 di € 75.000 e n. 902 dell’11.12.2025 di € 175.000,00, a 
titolo di buona entrata, dalla nuova ditta che ha preso in locazione gli immobili di proprietà siti in 
Palermo, piazza Ruggero Settimo nn. 4-5-6; 

 capitolo 03.090.0040 parte entrate “Somme versate in depositi cauzionali” per l’importo di € 
20.000,00, tenuto conto dell’ammontare della somma già versata sul conto corrente dell’Ente, come 
risulta dal provvisorio di entrata n. 900 dell’11.12.2025 di € 20.000,00, a titolo di cauzione, dalla 



nuova ditta che ha preso in locazione gli immobili di proprietà siti in Palermo, piazza Ruggero 
Settimo nn. 4-5-6; 

 capitolo 01.070.0030 parte uscite “Spese per competenze e perizie tecniche”per l’importo di € 
12.000,00, al fine di impinguare lo stanziamento del capitolo, in relazione alla necessità di avviare, 
ai sensi dell’art. 17, comma 2, e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36 del 2023, la 
procedura di affidamento diretto, mediante ricorso allo strumento della trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, dei servizi di ingegneria per la redazione del Progetto di 
Adeguamento Antincendio del complesso "Opera Pia Istituto Santa Lucia", per una spesa 
complessiva di € 35.223,19, con l’A.T.S., con sede in via Via Mongerbino, 23, Cap. 90144 Palermo, 
mandatario Ing. Alessandro Russo p.iva 06102340822, come da preventivo acquisito al n. 3538 del 
25.11.2025 del protocollo generale dell’Ente; 

 capitolo 03.190.0040parte uscite “Somme versate in depositi cauzionali”per l’importo di € 
20.000,00, tenuto conto dell’impegno da assumere nei confronti della nuova ditta che ha preso in 
locazione gli immobili di proprietà siti in Palermo, piazza Ruggero Settimo nn. 4-5-6, per la 
restituzione della cauzione alla conclusione del contratto di locazione; 
 

RITENUTO, quindi, di procedere alla III variazione di bilancio per l’anno 2025 come di seguito indicato: 
Parte Entrate  
CAP. 01.050.0020 “Introiti per cause diverse e rimborso somme  
erroneamente e/o indebitamente pagate dalla Pia Opera  
– Recupero imposte”                                                                                                                    +  € 250.000,00 
CAP. 03.090.0040 “Somme versate in depositi cauzionali”                                                         + €  20.000,00 
Totale                                                                                                                                          +  € 270.000,00 
Parte Uscite 
CAP. 01.070.0030 “Spese per competenze e perizie tecniche”                                                  +  €   12.000,00 
CAP. 03.190.0040 “Somme versate in depositi cauzionali”                                                            +€20.000,00 
CAP.02.160.0050 “Investimento in Titoli”                                                                                   +€ 238.000,00 
Totale                                                                                                                                            + € 270.000,00 
 
VISTO l’art. 68 della L.R. n. 10/1999, come modificato dall’art. 21 della L.R. n. 19/2005; 
 

DELIBERA 
 

1) Procedere alla IIIvariazione di bilancio per l’anno 2025come di seguito indicato: 
Parte Entrate  
CAP. 01.050.0020 “Introiti per cause diverse e rimborso somme  
erroneamente e/o indebitamente pagate dalla Pia Opera  
– Recupero imposte”                                                                                                                    +  € 250.000,00 
CAP. 03.090.0040 “Somme versate in depositi cauzionali”                                                       +   €  20.000,00 
Totale                                                                                                                                           +  € 270.000,00 
Parte Uscite 
CAP. 01.070.0030 “Spese per competenze e perizie tecniche”                                                  +  €   12.000,00 
CAP. 03.190.0040 “Somme versate in depositi cauzionali”                                                       +  €   20.000,00 
CAP. 02.160.0050 “Investimento in Titoli”                                                                                +  € 238.000,00 
Totale                                                                                                                                           +  € 270.000,00 
 
2) Dare atto che le operazioni contabili di cui sopra non alterano l’equilibrio di bilancio. 
 
3) Trasmettere la presente deliberazione all’Organo di controllo. 
 
4)Trasmettere al Tesoriere dell’Ente il presente atto per le annotazioni di competenza. 

 
 

 

 



PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. con la L.R. n.48/91 e ss.mm.ii) 

     VISTO: si esprime parere favorevole 

     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                          (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia)                                                                       (Sig. Vito Raso) 

 
 
 
 
 
 
                                                                                         IL COMPONENTE 
                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
 
 
          IL PRESIDENTE 
                                                                                     (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 

 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 



‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per dieci giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………… al ……………………………….………………………… 
 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
                                                                                                                          (Dott. Giacomo Faso) 

 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di Belmonte,105 

Palermo 
 

   
Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
SERV.7/II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 
   
  IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
  ………………………………………………… 

 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.166 DELL’ANNO 2025


		2025-12-16T12:29:47+0000
	Savia Domenico


		2025-12-16T12:57:10+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-16T15:16:39+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-12-17T15:20:34+0100
	GAETANO CLEMENTE




